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Grøn mobilitetsplan 
Sammenfatning 

Dansk Erhverv har på vegne af sine mange medlemmer inden for transport 
og mobilitet udarbejdet et oplæg til centrale fokuspunkter i en grøn mobili-
tetsplan. Dokumentet er derfor vores bud på et oplæg og inspiration til Re-
geringen i forhold til, hvilke elementer der bør analysere, hvis der sættes 
gang i udarbejdelsen af en grøn mobilitetsplan.  
 
Vores håb er derfor, at Regeringen med transportministeren i spidsen vil 
tage initiativ til at analysere og komme med anbefalinger til, hvordan vi får 
bragt alle transportformer i spil. Vi ser en grøn mobilitetsplan som et sup-
plement til og understøttelse af IF35, og som en mulighed for at sikre, at vi 
får mest mulig mobilitet ud af planen samtidig med at vi styrker den 
grønne omstilling af transportsektoren med udgangspunkt i den teknologi-
ske udvikling. 
 

Målet er at sikre effektiv, konkurrencedygtig og grøn mobilitet. Høj 
mobilitet er et centralt rammevilkår, der understøtter  
udviklingen af Danmark, så vi fortsat kan være et land i  
økonomisk, social og geografisk balance til gavn for os alle.   

 
 

 
 

 
Kernen i transportpolitik er nemlig effektiv mobilitet. Det handler grund-
læggende om at komme så hurtigt og gnidningsfrit frem som muligt. Det 
gælder både virksomheder og borgere.  
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Intet tyder på, at vi i fremtiden vil efterspørge mindre mobilitet. Vejdirekto-
ratet vurderer, at trafikken er steget med næsten 25 procent på motorve-
jene fra 2011 til 2021, og at stigningen vil fortsætte. Tilsvarende vurderer 
den internationale organisation for flyselskaber, IATA, at europæisk luft-
fart vil vokse med 2,1 pct. årligt frem mod 2040, så der vil være 666 mio. 
flere flypassagerer i Europa i 2040. Det samme kan forventes i forhold til 
fragtmængderne til lands, til vands og i luften, som også forventes at stige 
markant i fremtiden.  
 
Tid og pris er dog ikke de eneste faktorer, der afgør vores valg af transport-
form. Transportformerne skal også levere mærkbare klimareduktioner så-
ledes, at vi kommer hurtigt frem, samtidigt med at klimapåvirkningen af 
vores miljø og klima reduceres mærkbart.  
 
Der derfor brug for en plan for, hvordan man får skabt så effektiv, konkur-
rencedygtig og grøn mobilitet som muligt. En plan som kan supplere og 
bygge videre på aftalen om Infrastrukturplan 2035 og som med afsæt i de 
nye teknologiske løsninger inden for transport kan få sat alle transportfor-
mer i spil både i forhold til deres individuelle styrker og deres samspil med 
hinanden.  
 
Dansk Erhvervs medlemmer peger i denne publikation på en lang række 
områder, hvor vi bør gå et spadestik dybere. Det er for eksempel: Hvordan 
får vi bedst udnyttet de danske erhvervshavne og sikret bedst mulige ram-
mebetingelser for grøn omstilling? Kan vi øge andelen af cykler både i og 
mellem byerne? Kan vi udnytte potentialerne i luft- og vandvejen bedre, så 
den kan blive et alternativ på lige fod med veje og jernbanen? Og kan vi 
udvikle regionale elflyruter og bane vejen for selvkørende lastbiler.  
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Dansk Erhvervs oplæg til en grøn mobilitetsplan skitserer potentialerne 
ved alle mobilitetsformerne både inden for person– og godstransport samt 
giver bud på, hvilke elementer vi mener bør analyseres nærmere som en 
del af arbejdet med en grøn mobilitetsplan.  
 
Det afgørende er, at en grøn mobilitetsplan bygger på parametre så som 
tid, pris og klimaaftryk. Samtidig bliver mobiliteten mere effektiv, hvis der 
er flere strenge at spille på.  
 
Vores pejlemærker for en grøn mobilitetsplan er derfor følgende: 
 

• Vi skal være nysgerrige på fremtidens teknologi og sætte fokus på, 
hvordan vi mest effektivt får realiseret ambitionen om at gøre 
transportformerne grønne.  
 

• Vi skal ikke begrænse mobiliteten hverken i person- eller gods-
transporten. At reducere mobiliteten i et samfund har store økono-
miske og sociale konsekvenser, og vi bør derfor prioritere at finde 
løsninger, der gør det muligt at fastholde og udvikle mobiliteten 
blandt andet ved at sikre bedre samspil imellem transportfor-
merne. 

 
• Vi skal supplere og understøtte Infrastrukturplan 2035 med fokus 

på de områder, hvor ny teknologi har potentiale til at ændre og for-
bedre rammebetingelserne for mobiliteten samt at sikre sammen-
hængskraften i Danmark. 
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Dansk Erhvervs anbefalinger 
 
Den helt overordnede anbefaling fra Dansk Erhverv og vores mange med-
lemmer er, at der skal udarbejdes en grøn mobilitetsplan. En grøn mobili-
tetsplan skal supplere og understøtte aftalen om Infrastrukturplan 2035. 
Derfor er det naturligvis også afgørende, at projekterne i infrastrukturpla-
nen gennemføres. 
 
Dansk Erhvervs medlemmer har i arbejdet med udarbejdelsen af fokus-
punkterne for en grøn mobilitetsplan identificeret en lang række potentia-
ler for grøn mobilitet, som foreslås belyst gennem yderligere analyser.  
 
Dansk Erhverv er af den opfattelse, at de fremlagte input og forslag til ana-
lyser fra branchens medlemmer vil kunne medvirke til en mere effektiv ud-
nyttelse af transportsystemet i Danmark. 
 
Vores anbefaling er derfor også, at resultaterne af de foreslåede analyser 
under de respektive mobilitetsformer fødes ind i arbejdet med at udar-
bejde en grøn mobilitetsplan med konkrete løsningsforslag for, hvordan 
mobiliteten gøres effektiv, mere konkurrencedygtig og grøn. 
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Dansk Erhverv 
Børsen 
1217 København K 

www.danskerhverv.dk 
info@danskerhverv.dk 
T. + 45 3374 6000 

 
 

 

Vi handler på vegne af vores medlemmer 
I Dansk Erhverv handler vi hver dag på vegne af  
18.000 medlemsvirksomheder og flere end 100 
brancheforeninger. Vi er erhvervsorganisation og 
arbejdsgiverforening for et af verdens mest  
handlekraftige erhvervsliv.  
 
Vi tilbyder rådgivning inden for medarbejder- og 
virksomhedsforhold og politisk gennemslagskraft.  
Vores indsatser bygger på medlemmernes aktive 
deltagelse i netværk og udvalg.  
 
I Dansk Erhverv arbejder vi hver dag for, at Danmark  
bliver verdens bedste land at drive virksomhed i. Til gavn 
for arbejdspladser, velstand og Danmark i fremgang.  
 
Vi arbejder for et Danmark med sammenhængskraft  
og handlekraft. 
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